Lateranenses fué la posesion que los latinos adquirieron de las iglesias orientales en el siglo XIII. Pero vueltas á ocupar de nuevo por los infieles y cismáticos , el Pontífice Benedicto XI (1) determinó se proveyesen en Roma, conservándose sus titulos en memoria de las antiguas sillas.

SECCION SEGUNDA.

DE LOS CONCILIOS PATRIARCALES Y DIOCESANOS.

68 La convocacion de concilios para tratar de los negocios comunes pertenecientes al patriarcado , eran segun queda dicho en la seccion anterior , uno de los derechos inherentes á las cuatro sillas patriarciales. Las noticias que los monumentos y escritores antiguos dan de estas reuniones eclesiásticas , parecen convenir en que en la Iglesia oriental los concilios patriarciales correspondian á los que en la occidental se llamaban diocesanos. Unos y otros trajeron origen de la division del imperio en diócesis , si bien los pri-

»potestatis obtinet principatum, utpote Mater universorum Christi fidelium , et Magistra , *Constantinopolitana primum , Alexandrina secundum , Antiochena tertium , Hierosolymitana quartum locum obtineant servata cuilibet propria dignitate: ita quod postquam earum Antistites à romano Pontifice receperint pallium , quod est plenitudinis officii pontificalis insigne , præstito sibi fidelitatis et obedientiæ juramento , licenter et ipsi suis suffraganeis pallium largiantur , recipientes pro se professionem canonicam et pro romana Ecclesia sponsionem obedientiæ ab eisdem . Dominicæ vero crucis vexillum ante se faciant ubique deferri nisi in urbe romana , et ubicumque Summus Pontifex præsens extiterit vel ejus legatus utens insigniis apostolicæ dignitatis. In omnibus autem provinciis eorum jurisdictioni subjectis, ad eos cum necesse fuerit, provocetur , salvis appellationibus ad Sedem apostolicam interpositis , quibus est ab omnibus humiliter referendum.»*

(1) Extravag. com., lib. I, tit. III, cap. 3.^o